ESTADO DA BAHIA
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

PROCESSO PGE N°: 2025.11.01.00007036

PROCESSO EXTERNO N°: 022.20525.2025.0008404-10
ORIGEM: Secretaria de Cultura

INTERESSADO(A): 'SECULT - Secretaria de Cultura’

DESPACHO DE QUALIFICACAO N° PA-052-2025

Aprovo o Parecer n° PA-NLC-743-2025, da lavra do i. Procurador Marcos Sampaio de
Souza, endossado pelo Despacho n® PA-NLC-615-2025, subscrito pela i. Procuradora
Assistente Mariana Cavalcante Tannus Freitas, que concluiu pela viabilidade da
contratacdo direta, por inexigibilidade de licitagdo, de atracdo artistica para o Carnaval da
Bahia 2026 com fundamento no art. 74, inciso II, da Lei federal n® 14.133/2021.

Registro, outrossim, que embora ndo haja um critério objetivo de julgamento em
situagdes como a presente, ¢ preciso que o setor técnico competente ateste, em cada
processo, que a contratacdo da atracdo artistica pretendida, consagrada pela critica
especializada ou pela opinido publica, atendera o interesse publico, tornando inviavel a
competi¢dao, com indicacao das razoes de escolha da contratada.

Considerando a existéncia de outras contratacdes similares a presente, alusivas
ao Carnaval 2026, nos termos do art. 88, IV, alinea “r”, do Regimento aprovado pelo
Decreto estadual n® 11.738/2009 c/c art. 9°, I do Decreto estadual n® 11.737/2009, confiro
carater uniforme ao Parecer n° PA-NLC-743-2025, devendo ser observadas todas as
orientagdes e providéncias indicadas nos citados opinativos, sob responsabilidade do
gestor.

Destarte, fica dispensada a oitiva individualizada da PGE em processos que
tenham por escopo futuras contratagcdes de atracdes artisticas para o Carnaval da Bahia
de 2026 com base no art. 74, 11, da Lei federal n° 14.133/2021.
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A Coordenagao Executiva, para ado¢ao das medidas cabiveis, dando-se ciéncia a
Exma. Sra. Procuradora Geral do Estado.

A SECULT, para ciéncia e adogdo das providéncias pertinentes.

PROCURADORIA ADMINISTRATIVA, 15 DE DEZEMBRO DE 2025

Jamil Cabus Neto
Procurador Chefe

Documento assinado eletronicamente por JAMIL CABUS NETO:61637777515, em 16/12/2025, as 09:48:49, com fundamento no art. 13°,
Incisos | e Il, do Decreto n°® 15.805, de 30 de dezembro de 2014.
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ESTADO DA BAHIA
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

PROCESSO PGE N°: 2025.11.01.00007036

PROCESSO EXTERNO N°: 022.20525.2025.0008404-10
ORIGEM: Secretaria de Cultura

INTERESSADO(A): 'SECULT - Secretaria de Cultura’

DESPACHO N° PA-NLC-615-2025

Estou integralmente de acordo com o Parecer n® PA-NLC-743-2025, que concluiu ser viavel a
contratagdo direta, por inexigibilidade de licitagdo, de atragdo artistica para o Carnaval da Bahia
2026, com fundamento no art. 74, inciso II, da Lei federal n° 14.133/2021, desde que atendidas

todas as recomendagoes langadas no mencionado opinativo.

Devem os autos seguir ao i. Procurador Chefe desta Procuradoria Administrativa para apreciagdo
do efeito uniforme, para dispensar a oitiva individualizada da PGE em processos que tenham por
escopo futuras contratacdes de atragoes artisticas para o Carnaval da Bahia de 2026, com base no

art. 74, 11, da Lei federal n® 14.133/2021.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, 11 DE DEZEMBRO DE 2025

Mariana Cavalcante Tannus Freitas
Procuradora Assistente

Documento assinado eletronicamente por MARIANA CAVALCANTE TANNUS FREITAS:96810831568, em 11/12/2025, as 13:52:45, com
fundamento no art. 139, Incisos | e Il, do Decreto n°® 15.805, de 30 de dezembro de 2014.
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ESTADO DA BAHIA
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

PROCESSO PGE N°: 2025.11.01.00007036

PROCESSO EXTERNO N°: 022.20525.2025.0008404-10
ORIGEM: Secretaria de Cultura

INTERESSADO(A): 'SECULT - Secretaria de Cultura’

PARECER N° PA-NLC-743-2025

LEI FEDERAL N° 14.133/2021 -
INEXIGIBILIDADE DE
LICITACAO. ART. 74, INCISO II.
Carnaval da Bahia 2026.
Contratacao de atraciao artistica.
Pleito de confec¢cao de orientacio
juridica formalmente qualificada
como referencial. Art. 53, §5° da Lei
federal n° 14.133/2021. Art. 19, da
Lei estadual n° 14.634/2023.
Necessidade de submissio do
presente Opinativo a i. Chefe da PA.
Recomendacgoes.

1. RELATORIO

O presente expediente foi encaminhado a Procuradoria Geral do Estado para
exame da viabilidade juridica de contratagdo direta da atragdo artistica “Filhos de
Jorge”, por inexigibilidade de licitacdo, com fundamento no art. 74, inciso 11, da
Lei Federal n® 14.133/2021, objetivando a apresentacdo artistica durante o
Carnaval da Bahia 2026, a ser realizado no municipio de Salvador/BA, conforme
solicitado no Documento de Formalizagdo da Demanda — DFD (SEI n°

00127861801).

Pagina 1 de 38

A autenticidade deste documento pode ser conferida em http://pge.ba.gov.br/validacao. Cédigo de validagcdo 0801 clab 823d 8dd4



ESTADO DA BAHIA
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

O valor apontado para a contratagdo ¢ de R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil
reais), de acordo com a estimativa constante no Termo de Referéncia (SEI n°
00127861804) e justificativa de preco apresentada no Parecer Técnico (SEI n°
00127861805), bem como ratificada pela Declaragao do Ordenador da Despesa —
DOD (SEI n° 00128239982).

A titulo de instrucdo processual, observa-se, de logo, na justificativa que se

apresenta no DFD colacionado no SEI n° 00127861801, a seguinte manifestacao:

“A contratag¢do da atragdo artistica Filhos de Jorge para o
Carnaval da Bahia 2026 é fundamental para garantir o
sucesso e a qualidade do evento, promovendo um espetaculo
cultural que valoriza as tradi¢coes locais e atrai ampla
participagdo publica. O artista selecionado atende a
demanda especifica do evento, com reconhecida
consagrag¢do pela critica e publico, além de disponibilidade
de agenda compativel. Essa contrata¢do fomenta a economia
local, impulsiona o turismo e refor¢a o papel do Carnaval
como  patrimonio cultural de relevancia nacional e

internacional.

Alem disso, a escolha do artista esta alinhada as diretrizes
do PPA estadual e a previsdo or¢amentdria da Secretaria de
Cultura, assegurando eficiéncia no uso dos recursos
publicos. Por fim, a singularidade da performance artistica

e seu impacto positivo para o Carnaval justificam a
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inexigibilidade de licitagdo, garantindo o interesse publico e
promovendo o desenvolvimento cultural e econémico da

regido”.

O Estudo Técnico Preliminar — ETP (SEI n® 00127861802) apresenta a
necessidade administrativa de contratagdo da atragdo artistica “Filhos de Jorge”
para o Carnaval da Bahia 2026, registrando que a apresentagdo atende aos
propositos culturais do evento ¢ aos objetivos de fortalecimento da identidade
cultural baiana, destacando a relevancia do festejo para a dindmica turistica e

econdmica do Estado.

O referido documento descreve, ainda, os requisitos da contratagdo (qualidade
artistica, infraestrutura técnica, adequagdo ao tema do evento, compromissos
contratuais e regularidade fiscal), examinando alternativas tecnicamente possiveis
e informando a existéncia de contratagdes correlatas ou interdependentes
relacionadas a estrutura do Carnaval, o que permite economia de escala. Consta
expressamente a afirmagdo de que a contratagdo se mostra adequada as
necessidades da Administragdo, com fundamento na legislacao vigente, inclusive

sob o aspecto de viabilidade técnica e econdmica.

Nesse sentido, registra o documento: “Trata o presente estudo acerca da
necessidade de contratagdo da atragdo artistica Filhos de Jorge para o Carnaval
da Bahia 2026 atende a necessidade de garantir um evento cultural de alta

relevancia para Salvador, promovendo o fortalecimento da economia local e da
identidade  cultural do  Estado.” (ETP 00127861802, SEI n°
022.20525.2025.0008404-10).

Ao final, o proprio ETP conclui que a solugdo proposta atende as condi¢des do

mercado e contém as especificacdes necessarias a contratacdo, afirmando
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textualmente: “Declara-se ser viavel a contrata¢do da solugdo pretendida, cumpre
informar que a presente contratagdo estd em conformidade com as condicoes de

mercado existentes e contém as especificagoes necessarias para a contrata¢do.”

(ETP 00127861802, SEI n° 022.20525.2025.0008404-10).

O Parecer Técnico (SEI n° 00127861805) analisa a contratagdo direta da atracao
artistica “Filhos de Jorge” sob a otica da inexigibilidade prevista no art. 74, 11, da
Lein® 14.133/2021, enfatizando a singularidade do objeto, a consagragao do artista
pela critica especializada e pela opinido publica e a inviabilidade de competi¢ao
entre eventuais artistas substitutos, na medida em que nao produziriam o mesmo
retorno cultural e impacto no evento. Segundo o documento, a escolha encontra-
se alinhada aos objetivos estratégicos do Carnaval da Bahia 2026 e as politicas de
promoc¢ao cultural da Administracdo, destacando expressamente que “‘a

singularidade do objeto contratado se consubstancia em diversos fatores que

Jjustificam a inexigibilidade de licitagdo, conforme previsto no Art. 74, inciso Il

da Lei Federal n°14.133/2021.”

Além disso, quanto a justificativa de prego, o Parecer Técnico informa que a
estimativa foi realizada com base em notas fiscais de apresentagcdes anteriores do
mesmo artista, considerando valores efetivamente praticados no mercado para
objetos idénticos, em conformidade com o art. 23 da Lei n® 14.133/2021 ¢ o
Decreto Estadual n°® 22.598/2024. Afirma expressamente que “a pesquisa de
precos foi realizada com base em trés Notas Fiscais que correspondem a
apresentagoes/show realizados pelo mesmo artista ou por profissionais da mesma
natureza, realizadas no periodo de até um ano anterior a data da contratagdo pela
Administragdo (...). Essas notas fiscais foram utilizadas como base para estimar o
custo médio do show, considerando a variagdo de pregos devido a fatores como o
local do evento, infraestrutura exigida e a durag¢do da apresentacdo.” (Parecer

Técnico 00127861805).
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Para a instrug¢do do presente processo, foram anexados diversos documentos, em
conformidade com o art. 72 da Lei n° 14.133/2021. Constam nos autos o
Documento de Formalizagao da Demanda — DFD (SEIn° 00127861801), o Estudo
Técnico Preliminar — ETP (SEI n° 00127861802), o Termo de Referéncia (SEI n°
00127861804), o Oficio contendo a proposta artistica (SEI n°® 00127861867), o
Formulario (SEI n° 00127861881), o Portfolio/Release comprobatério da
consagracgao artistica (SEI n° 00127861901), o Contrato de Exclusividade (SEI n°
00127861911), o Contrato Social da empresa representante (SEI n° 00127861935),
as Notas Fiscais utilizadas na pesquisa de precos (SEI n® 00127862028), o
Comprovante de Cadastro de Fornecedor — CAF/CRS (SEI n° 00127862054), as
certidoes e comprovantes de regularidade fiscal, trabalhista, previdenciaria, FGTS
e SICON (SEIn° 00127862076), os documentos de identificagdo do representante
legal (SEI n° 00127862110), o Extrato CAF (SEIn° 00127862128) e a Relacdo de
Impedidos de Licitar e Contratar (SEI n° 00127862145), além da Declaragao do
Ordenador da Despesa — DOD (SEI n° 00128239982), da Minuta de Contrato (SEI
n® 00127867228) e da Informagdao para Processo / Checklist (SEI n°

00128470889), que consolida a instrugdo para analise juridica.

E o relatorio.

II. CONSIDERACOES INICIAIS

O presente opinativo esta alicer¢ado no artigo 140 da Constitui¢do do Estado da
Babhia, no art. 2°, inc. I da Lei Complementar estadual n°® 34/2009 (Lei Organica da
PGE), no §4° do art. 53 da Lei federal n® 14.133/2021 c/c art. do art. 2° da Lei
estadual n° 14.634/2023, e art. 19 da mesma Lei estadual n°® 14.634/2023,

materializando manifestagdo sob o enfoque exclusivamente juridico.
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No exercicio dessa atividade ndo compete ao Orgdo Juridico adentrar na
conveniéncia e oportunidade dos atos praticados pelos gestores publicos e
respectivas escolhas!, nem analisar aspectos de natureza eminentemente técnico-
administrativa, econdmica e or¢amentaria.

Este pronunciamento, ademais, ndo possui carater vinculativo, sendo de
responsabilidade exclusiva da Administracao? a continuidade do processo sem a

observancia dos apontamentos aqui promovidos.

Além disso, a presuncao, no particular, ¢ de que as informagdes e especificacdes
contidas no processo tenham sido regularmente aferidas e determinadas pelo(s)
setor(es) legalmente competente(s) da Consulente, com base em parametros

técnicos objetivos dirigidos a melhor consecu¢do do interesse publico.

III. MANIFESTACAO DE MERITO

III.1. FUNDAMENTACAO JURIDICA - DA INEXIGIBILIDADE DE
LICITACAO

A Constituigdo Federal, em seu art. 37, inciso XXI, estabelece como regra a
obrigatoriedade da licitacdo para as contratacdes de obras, servigos, compras e
alienagdes no ambito da Administracdo Publica, ressalvadas as hipoteses
excepcionais previstas em lei.

A Lei Federal n° 14.133, de 1° de abril de 2021, incorporada ao ordenamento
juridico do Estado da Bahia pelo art. 2° da Lei Estadual n° 14.634, de 28 de

novembro de 2023, disciplina tais excegdes, prevendo:

e as hipdteses de licitagao dispensada (art. 76);
e as hipdteses de licitacao dispensavel (art. 75); e
e as hipoteses de licitacdo inexigivel (art. 74), quando invidvel a competi¢ao.

Pagina 6 de 38

A autenticidade deste documento pode ser conferida em http://pge.ba.gov.br/validacao. Cédigo de validagcdo 0801 clab 823d 8dd4



ESTADO DA BAHIA
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

O dispositivo aplicavel ao presente caso ¢ o art. 74, inciso II, da Lei n°
14.133/2021, cujo teor € o seguinte:
Art. 74. E inexigivel a licitacdio quando invidvel a
competicao, em especial nos casos de:
IT - contratacao de profissional do setor artistico, diretamente
ou por meio de empresario exclusivo, desde que consagrado

pela critica especializada ou pela opinido publica;

§ 2° Para fins do disposto no inciso II do caput deste artigo,
considera-se empresario exclusivo a pessoa fisica ou juridica
que possua contrato, declaracdo, carta ou outro documento
que ateste a exclusividade permanente e continua de
representacdo, no Pais ou em Estado especifico, do
profissional do setor artistico, afastada a possibilidade de
contratagdo direta por inexigibilidade por meio de empresario

com representagdo restrita a evento ou local especifico.

Desse modo, a inexigibilidade de licitagdo esta devidamente caracterizada nos
autos, com base na inviabilidade de competicio comprovada documentalmente,
atendendo aos requisitos do art. 74, Il e § 2°, da Lei Federal n° 14.133/2021, e ao
art. 72, incisos I a VII, do mesmo diploma, que trata da instru¢ao dos processos de

contratagao direta.

A 1nexigibilidade de licitacdo, situacdo aventada nos autos, decorre da
inviabilidade de competi¢do, seja em razao da natureza do objeto a ser contratado,

seja em face de circunstancias atinentes ao sujeito. A rigor, a competitividade ¢ a
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esséncia do certame licitatorio. Isto €, quando nao ha como se engendrar a disputa,

configura-se a inexigibilidade de licitagao.

Sendo assim, verifica-se a inviabilidade da competicio quando ausente a
pluralidade de interessados aptos a garantir a prestacdo intentada, quando o
procedimento licitatério ndo for adequado a atender a necessidade da
Administra¢do ou quando os critérios de selecao forem inapropriados a escolha do

objeto contratual pretendido.

Portanto, para caracterizacdo da inexigibilidade exige-se a comprovacdo da
inviabilidade de competicdo e da singularidade do objeto, ou seja, que em razao da
natureza do objeto pretendido pela Administracao e da impossibilidade pratica de
se estabelecer o confronto entre os interessados, no mesmo nivel de igualdade,
certas necessidades do ente estatal somente possam ser atendidas por um Unico

interessado.

Dentre as hipoteses de contratagdo direta, destaca-se, para os propositos deste parecer, a
inexigibilidade de licitagdo diante da inviabilidade de competi¢do para contratacdo de
profissional do setor artistico para o Carnaval da Bahia 2026, diretamente ou através de
empresario exclusivo, desde que consagrado pela critica especializada ou pela opinido

publica, com fundamento no 74, inciso II, da Lei federal n°® 14.133/2021.

De mais a mais, observe-se que o elenco de situagdes previstas expressamente na lei como
ensejadoras de contratacdo por inexigibilidade (art. 74 da Lei n° 14.133/2021) ¢ apenas
exemplificativo, haja vista que havera lastro juridico para a contratagao direta sempre que
se configurar a inviabilidade de competi¢do, ainda que ndo enquadrada em algum dos
incisos do art. 74 da lei federal, cabendo & Administragdo a demonstragdo da inviabilidade

da competicdo do objeto a ser contratado, que torna indcua a realiza¢ao do certame.
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Dito isto, conforme ensina a doutrinal, essa situacao de inviabilidade de competicao se
fundamenta na essencialidade das caracteristicas do profissional que sera contratado, ou
seja, na sua individualidade, para fins de atendimento do interesse publico em uma dada
situagdo. E que, embora haja diferentes alternativas para atender o interesse publico, a
natureza personalissima da atua¢do do particular almejada impede que se realize um
julgamento objetivo — diferentemente do que sucede nos casos de licitagdo na modalidade

concurso, por exemplo.

A respeito do tema, colhem-se os ensinamentos de Marcal Justen Filho:

“A atividade artistica consiste em uma emana¢do direta da
personalidade e da criatividade humanas. Nessa medida, é
impossivel verificar-se identidade de atuagoes. Isso ndo impede,
porém, eventual comparagdo entre as performances artisticas.
O concurso consiste, muitas vezes, em competicdo entre artistas
para sele¢do do melhor desempenho. Quando houver interesse
de premiagdo da melhor performance em determinada drea das
artes, a Administracdo Publica deverd valer-se do concurso
disciplinado na Lei 8.666/1993. Assim, por exemplo, a escolha
de uma composi¢do musical para simbolo de institui¢oes
publicas podera ser produzida através de um concurso com

premiagdo para a melhor obra.

Mas ha casos em que a necessidade estatal relaciona-se com o
desempenho artistico propriamente dito. Ndo se tratara de
selecionar o melhor para atribuir-lhe um destaque, mas de obter
os prestimos de um artista para atender certa necessidade
publica. Nesses casos, torna-se inviavel a sele¢do através de
licitagdo, eis que ndo havera critério objetivo de julgamento.

Serd impossivel identificar um angulo unico e determinado para

I Nesse sentido: DELVECHIO, Lucas Rafael da Silva; ALMEIDA, José Carlos Pacheco de; SHIMADA,
Rafael Antonio; MACIAS, Vania Regina. Contrata¢do direta de profissionais artisticos: uma analise dos
artigos 25, inciso Il e 26 da Lei n” 8.666/93 a luz do repertodrio jurisprudencial dos Tribunais de Contas do
Estado de Sao Paulo e da Unido. Revista Brasileira de Direito Municipal - RBDM, Belo Horizonte, ano 21
,n. 75, p. 49-72, jan./mar. 2020.
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diferenciar as performances artisticas. Dai a caracterizacdo da

inviabilidade de competi¢do?2”.

Verifica-se, assim, a partir de uma andlise dos dispositivos legais elencados que a
inexigibilidade de licitacdo ocorrerd nos casos em que a competitividade for
comprovadamente inviavel em virtude das caracteristicas do executante e da
singularidade do objeto, ou seja, aliada a capacitacio do executante, ¢

imprescindivel restar demonstrada a singularidade do objeto da contratacao.

Ademais, para a configuragdo da inexigibilidade de licitagdo nos moldes
pretendidos, se faz ainda necessario que se constate com precisao e clareza que a
realizacdo do servico em tela se consubstancia como de natureza singular,
constituindo a melhor alternativa para a Administracdo, o que deve ser

demonstrado e asseverado pelo setor técnico competente da SECULT.

E importante ressaltar que ndo se trata de auséncia de alternativa, ja que, apesar da
natureza especializada dos servigos e seu alto grau de complexidade, podera haver
outros profissionais ou instituicdes similares, aptas a realizar a mesma tarefa,
porém sem o mesmo grau de satisfacdo. Assim, deve resultar evidenciado que a
escolha ¢ a mais adequada aos objetivos que se tem em mira, revelando-se a melhor

alternativa possivel.

I11.2. CASO CONCRETO

A documentacdo reunida nos autos evidencia a relevancia cultural e o

reconhecimento publico do grupo “Filhos de Jorge”, destacando-o como uma das

2 A modalidade licitatoria de “concurso” também foi prevista no art. 28, III, ¢ 30 da Lei Federal n°
14.133/2021.
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atragOes baianas de maior proje¢ao no cenario musical contemporaneo. Conforme
o Release/Portfolio (SEI n° 00127861901), a banda alcangou notoriedade nacional
com o sucesso “Ziriguidum”, eleito Miusica do Carnaval de 2013, tendo
repercussao internacional e forte presenca nas redes sociais, além de possuir uma
trajetoria consolidada, com seis albuns langados e participagdes em programas de
grande audiéncia, como Esquenta, Prémio Multishow e Programa da Eliana. O
documento demonstra que o grupo mantém relacdo soélida com o publico e com a
critica especializada, qualificando-o como atragdo capaz de mobilizar grande

audiéncia e agregar valor cultural ao evento.

O Estudo Técnico Preliminar (SEI n° 00127861802) refor¢a que a escolha da
atracdo atende diretamente a necessidade de garantir um espetaculo artistico de
alto impacto durante o Carnaval da Bahia 2026, contribuindo para a promogao da
identidade cultural local, para o fortalecimento da economia criativa e para a
projecao de Salvador no cendrio nacional e internacional. A Administragdo registra
que o artista selecionado reune caracteristicas adequadas ao perfil do evento,
apresentando qualidade artistica, alinhamento cultural e capacidade de atrair
publico, requisitos essenciais para assegurar o sucesso da programagao

carnavalesca.

O Parecer Técnico (SEIn° 00127861805) descreve que a singularidade da atragdo
se revela pela natureza unica de sua performance, que combina inovag¢ao musical,
forte presenca de elementos percussivos proprios da cultura baiana e apelo popular
consolidado, fatores que justificam a inviabilidade de competi¢cdo prevista no art.
74, 11, da Lei n® 14.133/2021. A manifestacdo técnica assinala que a presenca do
grupo no Carnaval constitui importante diferencial, pois sua atuacao atrai publico
diversificado, amplia a visibilidade do evento e fortalece a politica publica de

promocao cultural executada pelo Estado. Além disso, registra que a banda tem
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capacidade comprovada de mobilizar grandes plateias, o que potencializa o

alcance social e midiatico da programagao.

O Documento de Formalizacdo da Demanda — DFD (SEI n° 00127861801)
também destaca a pertinéncia da escolha, afirmando que a atragdo possui
reconhecida consagracdo e disponibilidade compativel com o cronograma do
Carnaval da Bahia 2026, sendo elemento estratégico para assegurar um espetaculo
qualificado e alinhado as diretrizes culturais da Secretaria de Cultura. A instrugao
aponta que a participacdo da banda contribui para valorizagao da cultura baiana,
fortalecimento do turismo e dinamiza¢do da economia local, justificando a
contratacdo direta como medida eficiente para atingir os resultados esperados pela

Administragao.

Nesse conjunto, as manifestagdes técnicas constantes do ETP (SEI n°
00127861802), do Parecer Técnico (SEI n°® 00127861805), do DFD (SEI n°
00127861801) e do Release/Portfolio (SEI n° 00127861901) convergem para
demonstrar que a inclusdao de “Filhos de Jorge” na programacao oficial do
Carnaval da Bahia 2026 nao apenas atende as necessidades culturais e operacionais
do evento, mas constitui medida que maximiza o retorno social, artistico e
econdmico da politica publica executada. A atratividade do grupo, seu
reconhecimento publico e a capacidade de mobilizagdo de grandes publicos
refor¢am a adequagdo da escolha administrativa e evidenciam que a contratagao
direta, fundamentada no art. 74, 11, da Lei n° 14.133/2021, encontra respaldo em
elementos objetivos constantes dos autos, revelando-se idonea para assegurar a
entrega de resultado artistico compativel com a relevancia do festejo carnavalesco

promovido pelo Estado.

I11.4. INSTRUCAO PROCESSUAL
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No que concerne a instru¢ao processual de que trata o art. 72 da Lei federal n°
14.133/2021, importa tecer as observacdes seguintes, a fim de orientar a sua

complementagao.

A flexibilizagcdo no dever de licitar ndo implica auséncia de processo formal. Ou
seja, na contratagdo direta, ¢ necessario a observancia das normas constantes na
Lei Federal n° 14.133/2021 no que tange aos procedimentos minimos € a

formalizacao do processo de inexigibilidade.

Por isso, na contratagdo com fundamento na inexigibilidade do artigo 74, inciso 11,
da Lei Federal n° 14.133/2021, deverdao também ser observadas as exigéncias do

art. 72 do mesmo diploma normativo.

a) Documento de formalizacdo de demanda - DFD

O Documento de Formalizacdo da Demanda — DFD (SEI n° 00127861801)
materializa a necessidade administrativa de contratacdo da apresentacao artistica
do grupo “Filhos de Jorge” para compor a programagao oficial do Carnaval da
Bahia 2026, evento de reconhecida relevancia cultural e turistica para o Estado da
Bahia. O documento descreve de forma clara os objetivos da contratacdo, a
pertinéncia da atuagdo da Secretaria de Cultura na promogdo do festejo e o
enquadramento do objeto como contratacdo direta por inexigibilidade de
licitacdo, com fundamento no art. 74, inciso II, da Lei n® 14.133/2021, em razao
da consagracio publica do artista e da inviabilidade de competicdo entre
profissionais do setor artistico, situacdo juridicamente demonstrada pelos
elementos constantes dos autos, incluindo o portfolio e material comprobatorio

juntado no SEI n° 00127861901.
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Conforme se depreende do artigo 72, inciso I, da Lei federal n® 14.133/2021, o
procedimento da contratagdo direta devera ser instruido, inicialmente, com o
documento de formalizacdo de demanda, o qual segundo se verifica dos
ensinamentos do doutrinador Hugo Sales5: “(...) serve como ‘“norte” para as
contratagdes futuras, assegura que toda contratagao decorre de uma demanda real,
oriunda de um 6rgdo especifico, individualizado que se manifestou nos autos. E €

tal demanda que deve guiar todos os passos seguintes”.

Por sua vez, o art. 12, VII, da Le1 federal n® 14.133/20216 institui a necessidade
de o Poder Publico elaborar Plano de Contratagdes Anual (PCA) com o objetivo
de racionalizar as contratagdes dos orgaos e entidades, garantir o alinhamento com
o seu planejamento estratégico e subsidiar a elaboracdo das respectivas leis

or¢camentarias.

Ja em conformidade com o do art. 18 da Lei federal n® 14.133/20217, a fase
preparatéria da contratagdo publica deve compatibilizar-se, no que couber, com o
Plano de Contratagdes Anual (PCA), devendo a Administragdo observa-lo, se for

o caso, quando da realizagdo de licitacdes e na execucao de contratos (§1° do art.

12 da Lein°® 14.133/2021).

Jaoart. 18, §1°, 11, da Lei federal n® 14.133/2021 determina que no ETP, quando
elaborado, devera ser demonstrada a “previsdo da contratagdo no plano de
contratagdes anual, sempre que elaborado, de modo a indicar o seu alinhamento

com o planejamento da Administracao”.

Dessa forma, o DFD (ID SEI 00124253709) cumpre adequadamente sua func¢ao
de definir o objeto, a motivacao, o enquadramento juridico e o interesse publico

envolvido, observando o disposto no art. 18, inciso I, da Lei n°® 14.133/2021.
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b) ETP

O Estudo Técnico Preliminar — ETP (SEI n° 00127861802) cumpre a funcao
prevista no art. 18, inciso I, e no art. 72, inciso I, da Lei n® 14.133/2021,
constituindo instrumento de planejamento da contratacao direta e demonstrando a
viabilidade técnica e econdmica da apresentagdo artistica pretendida. O documento
descreve a necessidade administrativa relacionada ao Carnaval da Bahia 2026,
analisa alternativas possiveis, identifica requisitos essenciais da execug¢ao e conclui
pela adequacdo da solugdo, registrando que a contratagao € compativel com as

condicdes de mercado e atende as especificacdes demandadas pela Administragdo.

Por fim, o Estudo Técnico Preliminar evidencia que a contratacdo direta atende
aos principios do planejamento, da motivagao e da vantajosidade previstos no art.
5°, incisos I, IT e 111, da Lei n°® 14.133/2021, demonstrando que a solugdo proposta
¢ compativel com as necessidades da Administragdo ¢ com as condi¢des de
mercado. O documento conclui pela viabilidade técnica e econdmica da
contratacdo e registra que os elementos reunidos justificam a adocdo da
inexigibilidade com fundamento no art. 74, inciso II, da Lei n°® 14.133/2021, tendo
em vista a consagracao artistica e a inviabilidade de competicio devidamente

comprovadas nos autos.

¢) Termo de Referéncia

O objeto da contratagdo deve possuir descricdo completa, precisa e suficiente, de
modo a evitar ambiguidades e assegurar a legalidade do ajuste. Cabe a
Administracdo, nos termos do art. 6°, inciso XXIII, da Lei n° 14.133/2021,

apresentar, no Termo de Referéncia (TR), a defini¢do clara do que se pretende
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contratar, em que consistem os servicos € como deverao ser executados, conforme

as condigdes técnicas e operacionais estabelecidas pela unidade demandante.

O Termo de Referéncia juntado aos autos sob o SEI n° 00127861804 foi elaborado
com a finalidade de detalhar o objeto da contratagdao direta por inexigibilidade,
consistente na apresentagdo artistica do grupo “Filhos de Jorge” durante o
Carnaval da Bahia 2026, em Salvador/BA. O documento descreve, de maneira
minuciosa, as condicdes necessarias para a execucdo da apresentacdo, o
enquadramento da contrata¢do no planejamento do evento, os requisitos técnicos
para a realizagdo do show e a pertinéncia da participagdo da atracdo na
programagdo oficial do festejo, em consonadncia com as diretrizes culturais e

turisticas do Estado.

O Termo de Referéncia (SEI n° 00127861804) especifica, ainda, elementos
essenciais relativos ao escopo da contratacdo, incluindo local da apresentagao,
duragdo prevista, necessidades de infraestrutura, obrigagdes da contratada,
compromissos da Administracdo e demais condi¢des operacionais indispensaveis
para garantir a adequada execug¢do do objeto, reforcando o interesse publico
envolvido na contratacdo e a relevancia da atracdo para a programacao do Carnaval

da Bahia 2026.

No aspecto econdomico, o TR apresenta a estimativa de valor, respaldada pela
pesquisa de precos constante do Parecer Técnico (SEI n° 00127861805) e pelas
notas fiscais de apresentacdes anteriores do mesmo artista (SEI n° 00127862028),
demonstrando compatibilidade entre os valores praticados no mercado e o
montante previsto para a contratacdo. O documento também indica as condic¢des
de pagamento e vincula a execu¢do financeira ao cumprimento das obrigagcdes

contratuais, conforme previsto na minuta de contrato (SEI n° 00127867228) e na
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Declara¢ao do Ordenador da Despesa — DOD (SEI n® 00128239982), assegurando

a regularidade orcamentdria e o adequado processamento da despesa.

Assim, o Termo de Referéncia (SEI n° 00127861804) cumpre de forma adequada
sua funcao técnica e juridica, ao oferecer descri¢ao precisa do objeto, justificativas
alinhadas as necessidades da Administracdo e definicdo clara das condi¢oes de
execucao da apresentacdo artistica, conferindo transparéncia, rastreabilidade e

legitimidade a contratagdo direta por inexigibilidade de licitagdao, nos termos do

art. 74, inciso II, da Lei n°® 14.133/2021.

d) Estimativa de despesa

A estimativa da despesa constitui elemento essencial da fase preparatoria da
contratacdao publica, nos termos do art. 18, §1°, e do art. 72, inciso II, da Lei n°
14.133/2021, devendo estar devidamente demonstrada, fundamentada e

compativel com os valores que instruem o processo administrativo.

Vale destacar que o §4° do art. 23 da Lei n® 14.133/2021 especificou que nas
contratacdes diretas por inexigibilidade, quando nao for possivel estimar o valor
do objeto na forma estabelecida nos §§1°, 2° e 3° deste dispositivo legal, o
contratado devera comprovar previamente que os precos estdo em conformidade
com os praticados em contratacdes semelhantes de objetos de mesma natureza, por
meio da apresentagao de notas fiscais emitidas para outros contratantes no periodo
de até 1 (um) ano anterior a data da contrata¢dao pela Administra¢ao, ou por outro

meio idoneo.

Deve haver, pois, a estimativa de despesa, na forma antes indicada com a
demonstra¢do da compatibilidade da previsdo de recursos or¢gamentarios com o

compromisso a ser assumido (arts. 72, I e IV da Lei federal n° 14.133/2021), o
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que pode ser feito mediante a indicacao da dotagdo or¢gamentaria ou declaragao do

Ordenador de Despesas de adequacao orgamentaria e financeira.

No presente caso, 0 Formulario juntado sob o SEI n° 00127861881 integra a
documentacdo apresentada pela empresa responsavel pela representacdo artistica,
compondo o conjunto de informagdes necessarias a instru¢ao da contratacao direta
da atragdo “Filhos de Jorge” para o Carnaval da Bahia 2026. O documento reune
dados basicos da proposta e informacdes cadastrais € operacionais pertinentes ao
atendimento das exigéncias administrativas, reforcando a regularidade da

instrucao e a conformidade da contratacdo com o art. 72 da Lei n°® 14.133/2021.

e) Pareceres técnicos

O artigo 72, inciso III, da Lei federal n® 14.133/2021 prevé que o processo de
contratacao direta devera ser instruido de “parecer juridico e pareceres técnicos, se
for o caso, que demonstrem o atendimento dos requisitos exigidos”. Trata-se de
etapa indispensavel a verificacdo da adequacdo do objeto, da vantajosidade e da

pertinéncia da contratagdo frente ao interesse publico.

No presente processo, encontram-se devidamente acostados os pareceres ¢
manifestacdes técnicas que justificam a pretensdo administrativa e embasam a
decisdo pela contratagao direta, em conformidade com o art. 74, inciso II, da Lei
n°® 14.133/2021. Consta dos autos o Parecer Técnico (SEI n° 00127861805), que
examina a proposta apresentada pela representante artistica e demonstra a
relevancia cultural, turistica e econdmica da apresentacao do grupo Filhos de Jorge

no Carnaval da Bahia 2026, atestando sua consagrac¢ado publica, a singularidade da
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performance e a compatibilidade da contratagdo com as politicas culturais do

Estado da Bahia.

Dessa forma, o referido Parecer Técnico (SEI n® 00127861805) cumpre
plenamente a funcdo prevista no art. 72, inciso III, da Lei n® 14.133/2021,
constituindo manifesta¢do técnica idonea e fundamentada, apta a demonstrar a
pertinéncia, a inviabilidade de competi¢do e o interesse publico que justificam a

contratacao direta proposta.

Por fim, cumpre registrar que a chefia da Procuradoria Administrativa da PGE/BA,
em analise correlata constante do Despacho n° PA-045/2024, ja firmou
entendimento de que, em contratagdes diretas por inexigibilidade voltadas a
patrocinios culturais, a manifestagao técnica ¢ condi¢do essencial para demonstrar
o interesse publico, a singularidade do objeto e a exclusividade da execugao,
elementos que igualmente se encontram devidamente comprovados nos presentes

autos.

Quanto ao parecer juridico, o §4° do artigo 53 da Lei Federal n°® 14. 133/20213
estatui a necessidade da existéncia do parecer nas contratacdes diretas. Todavia,

conforme preconiza o art. 53, §5° da Lei federal n® 14.133/2021, a andlise juridica

3 Art. 53. Ao final da fase preparatdria, o processo licitatorio seguird para o 6rgio de assessoramento
juridico da Administragdo, que realizara controle prévio de legalidade mediante analise juridica da
contratacao.

)

§ 4° Na forma deste artigo, o 6rgdo de assessoramento juridico da Administragao também realizara controle
prévio de legalidade de contratagdes diretas, acordos, termos de cooperacdo, convénios, ajustes, adesdes a
atas de registro de pregos, outros instrumentos congéneres e de seus termos aditivos.
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podera ser dispensada nas hipoteses previamente definidas em ato da autoridade

juridica méxima competente.

No mesmo sentido, a disciplina do §1° do art. 19, da Lei estadual n® 14.634, de 28
de novembro de 2023 - Disciplina as normas de licitagdes e contratos
administrativos aplicdveis no ambito da Administracio Publica do Estado da

Bahia, e da outras providéncias, in verbis:

“§ 1°- Podera ser dispensada a andlise juridica individualizada nas
hipoteses previamente definidas em ato da autoridade juridica

mdxima competente, conforme os seguintes critérios:

I - o0 baixo valor;
II - a baixa complexidade da contratagdo;,
I - a entrega imediata do bem;

1V - q utilizacdo de minutas e modelos de editais e instrumentos de
contrato, de acordos, termos de cooperagdo, convénios, ajustes
e instrumentos congéneres previamente padronizados pelo
orgdo de assessoramento juridico,

V' - a existéncia de orientagées juridicas referenciais formalmente
qualificadas

Desse modo, sugere-se a remessa dos autos a i. Procuradora Chefe desta
Procuradoria Administrativa para apreciacdo do enquadramento, ou nao, do
presente caso aos dispositivos citados, de modo a que futuras contratacdes de
atragdo artistica para o Carnaval da Bahia de 2026, com base no art. 74, 11, da Lei
federal n® 14.133/2021 sejam dispensadas de parecer juridico individualizado,

desde que observem os requisitos aplicaveis.

f) Previsao de recursos orcamentarios
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Consta nos autos a comprovagao da previsdo orcamentaria necessaria a realizacao
da despesa, em atendimento ao disposto no art. 7°, § 2°, inciso III, da Lei Federal

n°® 14.133/2021 com dotacao devidamente registrada.

Além disso, foi juntada aos autos a Declaragao do Ordenador da Despesa (SEI n°
00128239982), certificando a existéncia de disponibilidade orgamentaria e
financeira suficiente para suportar o custo da contratacao, em atendimento ao art.
7°, § 2° inciso III, da Lei n® 14.133/2021 ¢ ao art. 58 da Lei Estadual n°
14.634/2023, assegurando-se a regularidade da despesa e a compatibilidade do

valor estimado com as dotacdes previstas para o exercicio de 2026.

g) Requisitos de habilitaciao e qualificacio minima necessaria

O art. 72, inciso IV, da Lei Federal n® 14.133/2021 exige que o processo de
contratacdo direta contenha a “comprovagdo de atendimento dos requisitos de
habilitagdo e qualificacio minima necessaria”, incluindo a demonstragao da

regularidade juridica, fiscal, previdenciaria e trabalhista da contratada.

A habilitacao juridica prevista no art. 66 da Lei n® 14.133/2021, deve limitar-se a
comprovacao de existéncia juridica da pessoa e, quando cabivel, de autorizagao

para o exercicio da atividade a ser contratada.

Ja o art. 68 da Lei federal n° 14.133/2021 se encarrega de elencar os requisitos
sujeitos a verificacdo para comprovagao das habilitagdes fiscal, social e trabalhista,
a saber: (1) a inscricdo no Cadastro de Pessoas Fisicas (CPF) ou no Cadastro
Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ); (i1) inscrigdo no cadastro de contribuintes

estadual e/ou municipal, se houver, relativo ao domicilio ou sede do licitante,
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pertinente ao seu ramo de atividade e compativel com o objeto contratual; (iii)
regularidade perante a Fazenda federal, estadual e/ou municipal do domicilio ou
sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei; (iv) regularidade relativa a
Seguridade Social e ao FGTS, que demonstre cumprimento dos encargos sociais
instituidos por lei (em conformidade com o art. 2°, da Lei federal n® 9.012/1995 e
art. 195, §3°, da CF4); (v) regularidade perante a Justica do Trabalho; (vi)
cumprimento do disposto no inciso XXXIII do art. 70 da Constituicdo Federal
(proibicao de trabalho noturno, perigoso ou insalubre aos menores de dezoito e de
qualquer trabalho a menores de quatorze anos, salvo na condi¢ao de aprendiz), que

devera ser atestado mediante declaragao.

Em acréscimo, o inciso IV do art. 63 da Lei federal n® 14.133/2021, exige que o
licitante apresente declaragao de que cumpre as exigéncias de reserva de cargos
para pessoa com deficiéncia e para reabilitado da Previdéncia Social, previstas em
lei e em outras normas especificas, que devera ser exigida tdo-somente nos casos
em que a contratada for pessoa juridica, conte com 100 (cem) ou mais empregados

em seus quadros, nos termos do art. 93 , da Lei Federal n® 8.213/91.

Devera, ainda, a Administragdo, observar se hé a existéncia de fato impeditivo para
licitar ou para contratar com a Administragao Publica. Por fim, especificamente no
tocante a contratagao direta, estabelece o art. 65, da Lei estadual n°® 14.634/2023
que “Na instru¢do do processo de contratagdao direta e de seus termos aditivos,
devera ser exigida a prova de regularidade do interessado com a Fazenda do Estado
da Bahia, ou o compromisso de sua regularizagdo e sua efetiva realizacao, como

condi¢do para celebracdo do contrato”.

4 Nesse sentido ¢ o entendimento do Tribunal de Contas da Unido, in verbis: “Deve ser exigido comprovante
de regularidade com o INSS e o FGTS de todos aqueles que contratam com o poder publico, inclusive nas
contratagdes realizadas mediante convite, dispensa ou inexigibilidade de licitagdo, mesmo quando se tratar
de compras para pronta entrega (art. 195, §3° da Constituicao Federal).” (Acorddao 2575/2009- Plenério;
Relator: Raimundo Carreiro ).
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Os requisitos de habilitagdio e de qualificagdo minima necessaria foram
devidamente atendidos, conforme demonstram os documentos acostados aos
autos. A habilitacdo juridica encontra-se comprovada pelo contrato social da
empresa representante (SEI n° 00127861935) e pelos documentos de identificagdao

de seu responsavel legal (SEI n° 00127862110).

A regularidade fiscal, previdenciaria e trabalhista esta adequadamente
demonstrada pelo encarte de certiddes reunido no SEI n° 00127862076,
abrangendo os comprovantes exigidos pela Lei n® 14.133/2021, enquanto o Extrato
CAF (SEI n° 00127862128) atesta o cadastro atualizado da empresa perante a
Administragao Publica estadual. Consta, ainda, a verificacdo de inexisténcia de
restrigdes no ambito de impedimentos para contratar, conforme documento SEI n°
00127862145. Por fim, a qualificacdo técnica especifica para contratacdo por
inexigibilidade, nos termos do art. 74, II, da Lei n® 14.133/2021, estd demonstrada
pelos documentos comprobatorios de consagracdo artistica, especialmente o
portfélio/release (SEI n® 00127861901) e o contrato de exclusividade (SEI n°
00127861911), que evidenciam a singularidade do artista e a pertinéncia de sua

contratagao direta.

Portanto, verifica-se que a documentacdo constante dos autos atende integralmente
aos requisitos de habilitagdo e qualificagdo previstos nos arts. 62 a 65 e 72, inciso
IV, da Lei Federal n° 14.133/2021, ndo havendo qualquer pendéncia que impeca a

formalizacao da contratacao direta.

Recomenda-se, por cautela, que, no momento da assinatura contratual, seja
verificada a atualizacao das certidoes e documentos de habilitagcao, a fim de

garantir plena conformidade com a legislacao vigente.
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h) Razao da escolha do contratado

Essa exigéncia deve ser objeto de manifestacio técnica especifica da unidade de
origem, sob a inteira responsabilidade de seu subscritor, indicando a razio da
escolha da empresa contratada, nos termos do art. 72, inciso VI, da Lei Federal
n° 14.133/2021, com andlise sobre a pertinéncia entre o objeto do contrato e o
objeto social da contratada, conforme seu ato constitutivo, bem como sobre a

vantajosidade da proposta para a Administracio Publica.

Quanto a razdo para a escolha do Contratado (art. 72, VI), esta devera ser
apresentada a luz dos préstimos do artista e da necessidade publica que se pretende
atender, resguardada a impessoalidade no processo de escolha, que se encontra
atrelada a demonstragao de que o profissional a ser contratado ¢ consagrado pela

critica especializada ou pela opinido publica.

Diante do fato de que a discricionariedade na escolha pelo gestor nao representa
mera liberalidade, ¢ oportuno repisar que os atos da Administragao Publica devem
ser devidamente motivados, apontados os fundamentos que justificam a opgao
daquele profissional, em especifico, inclusive em detrimento de alternativas
disponiveis e a luz da compatibilidade entre a espécie de trabalho artistico a ser
contratado e a finalidade cultural especifica do evento, no caso posto, do Carnaval

da Bahia 2026.

Nos autos, a unidade técnica afirma isso categoricamente, tratando-se, portanto, de
manifestacio técnica de responsabilidade da unidade requisitante, em

consonancia com o art. 72, VI, da Lei n° 14.133/2021.

i) Da justificativa de preco.
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No tocante a justificativa de preco, ¢ importante registrar que cabe ao gestor
contratante demonstrar a compatibilidade do montante contratado com os

praticados no mercado, na forma do art. 72, VII, da Lei n°® 14.133/2021.

A prudéncia com a realizagao de despesas por parte do Poder Publico relaciona-se
intrinsecamente com o dever de que as contratagdes publicas, derivadas de
procedimento licitatorio, de sua dispensa ou inexigibilidade, sejam procedidas de

necessaria pesquisa de precos.

Nesse sentido, colhe-se o julgado do TCU AC-2324-26/08-1, Sessao: 30/07/08,
Relator: Ministro MARCOS BEMQUERER, Tomada e Prestacdo de Contas -
Iniciativa Propria5, anterior a Lei federal n® 14.133/2021, porém, inteiramente

aplicavel ao regime estatuido na nova norma.

Nesse particular, alerta-se a Administragdo de que os contratos decorrentes de
afastamento de licitagdo costumam ser vistos com maior rigor pelos orgaos de
controle, motivo pelo qual ¢ extremamente recomendavel que a Administracao
retina de forma extremamente cautelosa todos os elementos ao seu alcance para a
demonstracdo da razoabilidade dos precos (e, por Obvio, justificativa para a
escolha do Contratado), visando afastar eventuais questionamentos que apontem
para superfaturamento e comprometam a eficacia do ajuste.

Nesse sentido, colhe-se o entendimento do TCU, também anterior a Lei federal n°

14.133/2021, porém plenamente condizente com o novo marco normativo: “A

> Eis a conclusdo do julgado: “Os Ministros do Tribunal de Contas da Unido, reunidos na 1* Camara, em
Sessdo Extraordinaria de 30/7/2008, ACORDAM, por unanimidade com fundamento nos arts. 1°, 16, inciso
II, 18 e 23, inciso II, da Lei n® 8.443/1992, c/c os arts. 143, inciso 1, alinea a, 208 e 214, inciso II, do
Regimento Interno/TCU, aprovado pela Resolugdo n 155/2002, em julgar as contas a seguir indicadas
regulares com ressalva e dar quitagdo aos responsaveis, promovendo-se, em seguida, o arquivamento do
processo, sem prejuizo de fazer as seguintes determinagdes, de acordo com os pareceres emitidos nos autos:

(...)
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realizacao de uma avaliagdo técnica e econdmica adequada ganha importancia na
contratacdo direta, que ndo esta sujeita as corregdes e ajustes de valores possiveis

de se alcancgar, ao menos em tese, numa concorréncia perfeita”673.

Outro alerta de extrema relevancia reporta-se a necessidade de que a pesquisa de
precos que dard suporte a justificativa de prego ocorra nos moldes do Termo de
Referéncia, considerando exatamente as especificacdes do objeto a ser contratado,
a fim de preservar a fidelidade dos pregos pesquisados em relagdo a contratagao

almejada pela Administragcao Publica.

De mais a mais, ao nosso sentir, o parametro de preco a ser utilizado deve ser o
praticado pelo proprio prestador do servigo a ser contratado em contratagdes
semelhantes, o que esta, alids, expressamente previsto no § 4° do art. 23 da Lei
federal n° 14.133/2021, haja vista que sdo as caracteristicas individuais do artista
que justificam sua contratagdo por meio de inexigibilidade de licitagdo, sendo
inadequado o comparativo de precos com outros profissionais, ainda que do

mesmo ramo artistico profissional.

A posi¢do acima esposada € amparada pela doutrina, conforme se extrai das licoes

de Jorge-Ulysses Jacoby Fernandes®:

“E comum que determinadas contratagoes que recaem sobre objetos singulares
encontrem nessa justificativa declaragoes evasivas. Mesmo os objetos de natureza

singular tém um preco estimado no dmbito da razoabilidade, e, para ilustrar, basta

6.1 . ao Servigo Nacional de Aprendizagem do Cooperativismo que :

7 .1.1. realize ampla pesquisa de pregos de mercado, previamente as contratagdes efetuadas por meio de
processo licitatorio, dispensa ou inexigibilidade de licitacdo, de tal forma que essa pesquisa seja utilizada
na estimativa do custo do objeto a ser contratado, na definicdo dos recursos necessarios para a cobertura
das despesas contratuais e na analise de adequabilidade das propostas ofertadas’ '3 Acérdao n° 10.057/2011
- Camara do TCU.

8 FERNANDES, Jorge Ulisses Jacoby. Contratagdo Direta Sem Licitagdo. 10.ED. Belo Horizonte: Forum,
2016. Disponivel em https://www.forumconhecimento.com.br/livro/1 640. Acesso em: 22 nov. 2021, p.
580.
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lembrar que os leiloes para objetos de arte iniciam-se com uma avaliagdo prévia e
fixag¢do de um lance minimo. Todos os bens e atividades humanas possuem um valor
que pode ser traduzido em moeda, pois, se ndo tiverem valor econémico, nao podem

ser objeto de contrato.

Um possivel parametro é verificar o prego que o notorio especialista cobra de outros
orgdos para realizar idéntico ou assemelhado. Essa verificagdo pode ser feita pelas
publicacées no Diario Oficial de inexigibilidade ou pelas copias de recibo

fornecidas pelo agente a ser contratado.”

No mesmo sentido, Marcal Justen Filho e Ronny Charles Lopes de Torres:

“A razoabilidade do prego devera ser verificada em fungdo da atividade anterior e
futura do proprio particular. O contrato com a Administra¢do Publica devera ser
praticado em condigcoes economicas similares com as adotadas pelo particular para

o restante de sua atividade profissional.” °-------

“Importante perceber que ndo ha uma unica forma de estimar os custos da
contrata¢do ou realizar a justificativa do preco a ser contratado. De qualquer
forma, na pratica, ¢ comum que a justificativa do preco em contratagoes diretas seja
realizada através de pesquisa a fornecedores (colhendo-se ao menos trés cotagoes
validas de empresas do ramo) ou pela compara¢do com os pregos praticados pelo

fornecedor junto a outras institui¢ées publicas e privadas.””

Por fim, no tocante a justificativa de preco, observa-se que a pesquisa realizada
pela Administrag@o utilizou como parametro as Notas Fiscais reunidas no SEI n°
00127862028, que registram valores praticados em apresentacdes anteriores do
artista, compreendendo contratagdes no montante de R$ 170.000,00, R$
150.000,00 ¢ R$ 125.000,00, conforme indicado no Parecer Técnico (SEI n°
00127861805). Tais documentos serviram de base para a definicdo da estimativa
de custo, fixada em R$ 140.000,00, valor que reflete a média praticada no mercado

e se revela coerente com os parametros obtidos na pesquisa. Desse modo, nao se

9 JUSTEN FILHO, op. cit., p. 655.

10 TORRES, Ronny Charles Lopes de. Leis de licitagdes publicas comentadas, 9* ed., Salvador: Juspodivm,
2018 . p. 400.
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verifica, nos presentes autos, discrepancia que imponha revisao do valor estimado,
uma vez que os elementos técnicos apresentados demonstram a compatibilidade
da proposta com os valores historicamente contratados para apresentacdes de

natureza idéntica.

j) Autorizacao da autoridade competente

Nos termos do art. 72, inciso VII, da Lei Federal n® 14.133/2021, o processo de
contratacdo direta deve conter “autorizagdo da autoridade competente, com a
indicacdo do fundamento legal”. Trata-se de requisito essencial da fase interna,
pois ¢ o ato que confere validade e eficacia a decisdo administrativa de contratar

diretamente, formalizando a escolha do contratado e o valor do ajuste.

No presente processo administrativo (SEI n°® 00128308585) consta despacho
formal de autorizagdo da autoridade competente que expressamente autorize a

contratacao direta.

k) Divulgac¢ido da contratacio

Conforme se extrai do art. 72, pardgrafo tnico, da Lei federal n® 14.133/2021, “o
ato que autoriza a contratacdo direta ou o extrato decorrente do contrato devera ser
divulgado e mantido a disposicao do publico em sitio eletronico oficial.”

O sitio eletronico oficial, por sua vez, ¢ definido pelo art. 6°, inciso LII11, da Lei
federal n® 14.133/2021 como “sitio da internet, certificado digitalmente por
autoridade certificadora, no qual o ente federativo divulga de forma centralizada

as informagdes e os servicos de governo digital dos seus 6rgaos e entidades™.

I Art. 6°. Para os fins desta Lei, consideram-se: (...)

LII - sitio eletronico oficial: sitio da internet, certificado digitalmente por autoridade certificadora, no qual
o ente federativo divulga de forma centralizada as informacdes e os servigos de governo digital dos seus
orgdos ¢ entidades;
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No caso de contratacao por inexigibilidade de licitacdo fundamentada no art. 74,
I1, da Lei federal n® 14.133/2021, a divulgagao no Portal Nacional de Contratacdes
Publicas (PNCP), “devera identificar os custos do caché do artista. dos musicos ou
da banda, quando houver, do transporte, da hospedagem, da infraestrutura, da
logistica do evento e das demais despesas especificas” ( art. 94, §2°, da Lei federal

n® 14.133/2021).

Além da exigéncia prevista no art. 72, paragrafo tnico, da Lei federal n°
14.133/2021, importa destacar que a publicacao do ato autorizativo e do extrato da
contratacdo direta também deve observar o Decreto Estadual n°® 23.771/2025, que
regulamenta, no ambito do Estado da Bahia, a divulgacdo oficial das licitagdes,
contratos, aditivos e atos correlatos, disciplinando a obrigatoriedade de sua
veiculagdo em meio eletronico oficial como condicao de eficacia e transparéncia
administrativa. Assim, apos a formalizagdao da contratacdo direta, a autoridade
competente deverd promover a publicacdo dos atos pertinentes nos termos do
referido decreto estadual, garantindo ampla publicidade e atendimento aos

principios da transparéncia, da legitimidade e do controle social.

1) Requisitos especificos para contratacio no setor artistico

Além dos elementos gerais para a contratagdo direta acima apontados, importa
destacar que o art. 74, inciso II, da Lei federal n® 14.133/2021 traz requisitos
especificos para a contratagcdo direta de pressionais de qualquer setor artistico por

inexigibilidade de licitacdo. Vejamos.

Segundo o art. 74, inciso II, da Lei Federal n°® 14.133/2021 a contratacao de
profissionais do setor artistico ¢ condicionada ao preenchimento dos seguintes

requisitos especificos: (i) necessidade de realizacdo de contratacdo diretamente
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com o artista ou por intermédio de empresario exclusivo; (ii) demonstracdo de

consagracao do artista perante a critica especializada ou opinido publica.

Acerca do tema, relevante apontar que a contratagdo direta nesta hipdtese se
constitui em obrigacdo de fazer de cardter personalissimo, ndo admitindo

subcontratagdo, como bem defende Jorge Ulisses Jacoby Fernandes12:

“A contratagdo de um artista, considerada como inviabilizadora da competigdo,
constitui tipica obrigac¢do de fazer, do tipo intuitu personae , isto é, que so pode ser
realizada diretamente pelo contratado. Nesse sentido, sdo uteis as disposi¢des do
Codigo Civil que estabelecem que incorre na obrigagdo de indenizar perdas e danos
o devedor que recusar a prestag¢do a ele so imposta, ou so por ele exequivel. Alidas,

seria absolutamente irregular o fato da subcontratagdo, pois, se a obrigacdo ndo é
»]3

intuitu personae , havera viabilidade de competicdo e a licita¢do sera exigivel
Em relagdo ao primeiro requisito, que prescreve que a realizacdo da contratagao
deve se dar diretamente com o artista ou por intermédio de empresario exclusivo,
tem-se que tal dispositivo visa evitar intermediarios desnecessarios na

concretizacao da contratacaol4.

Dito isto, conforme se extrai do art. 74, §2°, da novel legislagdo, “considera-se
empresario exclusivo a pessoa fisica ou juridica que possua contrato, declaragao,

carta ou outro documento que ateste a exclusividade permanente e continua de

12 Op. Cit P. 553.

13 Fazendo um trago distintivo JACOBY esclarece, na sequéncia de seu raciocinio, que a subcontratagdo
parcial € admissivel nas atividades nitidamente acessorias, como seria o caso do acompanhamento
instrumental feita por um cantor, diretamente por ele.

14 Sobre o tema, importa trazer as consideragdes de Joel de Menezes Niebuhr (op. cit., p. 189): “A proibigdo
de contratar com empresario ndo exclusivo ¢ medida prestante a impedir que terceiros aufiram ganhos
desproporcionais as custas dos artistas, Ora, o empresario exclusivo tem com o artista contrato que The
assegura a exclusividade, cujas clausulas provavelmente estipulam qual o montante de sua remuneragéo ou
o pardmetro para determina-la, recaindo frequentemente sobre porcentagem dos valores recebidos. J& o
empresario ndo exclusivo paga ao artista o valor por ele estipulado e, com isso, vé-se livre para acertar com
o Poder Publico o preco que quiser cobrar, o que The faculta estabelecer a sua remuneragdo em valores
bastante elevados, até bem acima do que ganha o artista. Assim sendo, por obséquio a economicidade ¢ a
moralidade administrativa, que se celebre o contrato diretamente com o altista”.
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representacdo, no Pais ou em Estado especifico, do profissional do setor artistico,
afastada a possibilidade de contratagao direta por inexigibilidade por meio de

empresario com representacao restrita a evento ou local especifico”.

Frise-se que o documento comprobatorio deve necessariamente demonstrar que a

exclusividade de representacdo ¢ permanente e continua.

No que diz respeito ao segundo requisito, que concerne a demonstracdo de
consagracao do artista a ser contratado, rememora-se a necessidade de observancia

desta condi¢ao como pré-requisito da contratacao.

Cumpre mais uma vez ressaltar que a escolha do prestador do servigo esté atrelada
a demonstragdo de que o profissional é consagrado pela critica especializada ou
pela opinido publica, alternativamente, com o objetivo de resguardar a

impessoalidade no processo decisoério.

Frisa-se, outrossim, que deverdo ser adunados aos autos do processo

administrativo da contratagdo elementos que comprovem a consagragao do artista.

Nesta toada, a doutrina e a jurisprudéncia dos Tribunais de Contas costumam
indicar como meios capazes de auxiliar a demonstra¢do da aclamagdo perante a
opinido publica: noticias de jornais e revistas sobre apresentagdes realizadas (com
data e fonte de veiculagdo), comprovagao do numero de seguidores do artista em
redes sociais, demonstragdo numero de visualizagdes de suas performances em
aplicativos de streaming, dentre outros. E no tocante a aceitacdo pela critica
especializada, pode a Administracdo adunar aos autos certificados relativos a

prémios, publicagdes especializadas do setor artistico, etc.
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Por ultimo, ndo se pode deixar de apontar que, diante da distingao entre os servigcos
prestados pelo artista profissional e os demais bens e servigos acessorios a serem
utilizados, ¢ altamente sugerido que a Administracao conceda tratamento juridico
diferenciado a cada espécie de contratacdo, ou seja, a contratacdo de artista
profissional enquadra-se expressamente na excecao legal que autoriza a
contratacao direta pela Administragdo Publica, por meio da inexigibilidade de

licitagdo.

Por outro lado, os servigos de apoio (a exemplo de palco, iluminagao, sonorizagao,
seguranga  patrimonial, hospedagem) que demonstrem condicdo de
competitividade, deverdo seguir a regra geral das contratagdes, ou seja, a
realizacao de procedimento licitatorio (ou mesmo outra contratacao direta, se for

0 Caso).

A contragdo do profissional e dos servigos acessorios a realizagdo do evento
artistico por meio de inexigibilidade de licitagdo vem sendo apontado como
irregular pelo Tribunal de Contas da Unido, conforme se extrai da ementa do
acordao abaixo transcrito e do excerto extraido da resposta a consulta formulada

perante a Corte de Contas da Unido, a saber:

“Contratagdo publica — Pregdo — Fornecimento de infraestrutura de shows —

Servico comum — Possibilidade — TCU.

O TCU, em sede de tomada de contas especial, julgou que ‘“os servigos de
fornecimento de infraestrutura para a realizacdo de shows devem ser contratados
mediante licitacdo na modalidade pregdo, preferencialmente em sua forma
eletrénica, pois sdo servigos de natureza comum, passiveis de serem prestados por
diversas e diferentes empresas, uma vez que se baseiam em especificagoes e padroes
conhecidos e usuais de mercado”. Ainda, entendeu pela possibilidade de pregdo
para a “contratagdo de empresa intermedidria de artistas e bandas de renome local
ou regional, pois o objeto ¢ passivel de atendimento por qualquer pessoa juridica
que consiga mobilizar os profissionais do setor artistico atuantes nas referidas bases

geogrdficas e ndo ha incompatibilidade entre apresentagdes musicais e o conceito
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de servico comum (ex vi do Acordao 3322/2019 -Segunda Cdmara)”. (TCU,
Acorddo n® 5.902/2021, da 2- Camara, Rel. Min. Bruno Dantas, j. em

13.04.2021)

(...) Por derradeiro, embora ndo tenha feito parte da consulta ora apreciada, é
importante deixar assente que a contrata¢do da infraestrutura do evento
(fornecimento de palco, sanitirios quimicos portdteis, som, gerador,
arquibancadas, servigos de vigilancia, entre outros) difere substancialmente da
contrata¢do das bandas/artistas consagrados que se apresentardo no evento.
Somente esta tem amparo no art. 25, inciso Ill, da Lei 8.666/1993, devendo aquela
ser feita mediante licitagdo, como regra na modalidade de pregdo em sua forma
eletronica, em conformidade com o art. 1°,8§ 1°e 2°, do Decreto Federal 5.504/2005
(...) (Plendrio. TC 022.552/2016-2. Natureza: Consulta. ACORDAO NC) 1435/2017
— TCU — Plenario. Relator:

Ministro VITAL, DO REGO)”

Desse modo, orienta-se fortemente a Administragdo que efetue a contratagdo dos
servicos de apoio a contratacdo do profissional artista mediante prévia realizagao

de procedimento licitatorio.

m) Minuta do Contrato

Calha esclarecer, ainda, derredor do instrumento contratual que se pretende
celebrar, a necessidade de observancia do quanto antevisto no art. 92 da Lei federal

n.° 14.133/2021.

Recomenda-se, assim, que antes da assinatura do contrato, a unidade gestora
revisite o instrumento, inserindo as devidas contracautelas (garantia, cronograma
de desembolso atrelado a entregas e clausula de restitui¢do) e ajustando a Clausula
de Publicacdo, a fim de assegurar a plena conformidade com os arts. 94, 96 ¢ 145

da Lein® 14.133/2021.
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No que se refere a garantia contratual, verifica-se que ndo hé, nos presentes autos,
previsao de sua exigéncia, tampouco fundamento técnico que a justifique,
considerando que o objeto consiste em prestagdo de servigo artistico de execucao
Unica, sem riscos relevantes de natureza continuada ou de entrega parcelada que
demandariam cobertura adicional. Nos termos do art. 96 da Lei n°® 14.133/2021, a
exigéncia de garantia possui carater facultativo, devendo ser adotada apenas
quando necessaria a mitigacdo de riscos associados a execucao do ajuste, o que
ndo se aplica a hipotese. Assim, a auséncia de previsdo de garantia mostra-se
juridicamente adequada, a luz das caracteristicas da contratacdo e da natureza

singular do servigo a ser prestado.

No que se refere as condigdes de pagamento, verifica-se que os autos nao preveem
pagamento antecipado, devendo o valor ser quitado apos a realizacio da
apresentacao artistica, conforme previsto na minuta de contrato juntada sob o
SEI n° 00127867228, que estabelece como condicdo para a liquidacao da despesa
a comprovaciao da execucido do objeto ¢ o cumprimento integral das obrigacoes
assumidas pela contratada. Assim, o pagamento serd efetuado somente apés a
apresentacio do artista “Filhos de Jorge” no Carnaval da Bahia 2026,
observando-se as etapas de atesto, liquidagdao e posterior ordem bancaria, nos

termos da legislacdo financeira aplicavel.

Recomenda-se, por cautela, que, antes da assinatura, a minuta seja revisada
quanto ao correto preenchimento das opc¢coes disponiveis no modelo padrao
da PGE, incluindo os campos relativos a origem dos recursos or¢amentarios, a
autorizacio da despesa ¢ a publicacdo do extrato contratual, nos termos do art.
94 da Lei Federal n° 14.133/2021. Na hipotese de surgirem duvidas juridicas
adicionais, devera ser encaminhada consulta especifica a PGE, para manifestagao

complementar.
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j) Outras orientacoes

Por fim, acautele-se a Administracio também quanto a:
a) legitimidade e autenticidade de todos os documentos e elementos
colacionados aos autos, inclusive aqueles eventualmente mencionados
neste pronunciamento, os quais devem ser devidamente assinados e
identificados com o nome, cargo e funcdo do responsavel por sua
elaboragdo, em conformidade com o disposto no art. 10, §§ 1° e 3°, da Lei

n° 12.209/2011;

b) observancia, no que couber, dos normativos estaduais que estabelecem
medidas para a gestido de despesas e controle de gastos, notadamente os
Decretos Estaduais n° 15.924/2015 e n° 16.417/2016, que tratam de

critérios de economicidade e eficiéncia administrativa; e

c) divulgacdo do contrato no Portal Nacional de Contratacdes Publicas
(PNCP), nos termos do art. 94, inciso II, da Lei Federal n° 14.133/2021,
garantindo a transparéncia e o controle social sobre a contratacao direta

realizada.

IV. CONCLUSAO

Diante de todo o exposto, € em atencdo a instrugdo processual, conclui-se pela
possibilidade, do ponto de vista juridico, da contratagdo direta pretendida, com
fundamento no art. 74, I1, da Lei federal n.° 14.133/2021, desde que atendidas todas
as recomendagdes lancadas neste opinativo.

Tendo em vista o quanto consta no art. 53, § 5° da Lei federal n° 14.133/2021 e o

§ 1° do art. 19 da Lei estadual n°® 14.634/2023, sugere-se a remessa dos autos a i.
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Procuradora Chefe desta Procuradoria Administrativa para apreciagdo do
enquadramento, ou nao, do presente caso aos dispositivos citados, de modo a que
futuras contratagdes de atracdo artistica para o Carnaval da Bahia de 2024, com
base no art. 74, II, da Lei federal n°® 14.133/2021 sejam dispensadas de parecer
juridico individualizado, desde que a Origem observe os requisitos aplicaveis, em

especial, os abaixo indicados:

1 - Aplicagdo restrita aos procedimentos instaurados com a finalidade de formalizagdo da
contratagdo de profissional de setor artistico, diretamente ou através de empresario exclusivo,
consagrado pela critica especializada ou pela opinido publica para o Carnaval da Bahia de
2026, por meio de inexigibilidade de licitagdo, com amparo no artigo 74, I, da Lei Federal n°
14.133/2021, levados a cabo por oOrgdos e entidades do Estado da Bahia, mediante a
comprovacdo/juntada aos autos, em especial, dos elementos a seguir indicados:

2 - Demonstragdo de que a competitividade ¢ comprovadamente inviavel em virtude das
caracteristicas do executante e da singularidade do objeto.

3 — Elementos relativos a:

3.1 - “formalizacdo de demanda e, se for o caso, estudo técnico preliminar, andlise de
riscos, termo de referéncia, projeto basico ou projeto executivo” (Art. 72, 1, da Lei
n® 14.133/21)

3.2 — “estimativa de despesa e da demonstrag¢do da compatibilidade da previsdo de
recursos or¢amentdarios com o compromisso a ser assumido” (Art. 72, Il e IV, da

Lei n° 14.133/2021).

3.3 — “parecer juridico e pareceres técnicos (...) que demonstrem o atendimento dos
requisitos exigidos” (Art. 72, 111, da Lei n°® 14.133/2021).

3.4 — “comprovagdo de que o contratado preenche os requisitos de habilitagdo e
qualificagdo minima necessaria” (Art. 72, V, da Lei n°® 14.133/2021).

3.5 —“razdo da escolha do contratado” ( Art. 72, VI, da Lei n°® 14.133/2021).
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3.6 — “Justificativa de preco” (Art. 72, VII, da Lei n° 14.133/2021).

3.7 - “autoriza¢do da autoridade competente” ( Art. 72, VIII, da Lei n® 14.133/2021).

3.8 — “divulgacdo da contratagcdo direta” (Art. 72, paragrafo unico, da Lei n°
14.133/21).

o

4 - Requisitos especificos para a contratagdo direta previstos no art. 74, II, da Lei federal n
14.133/2021 (contratacdo de profissional do setor artistico por inexigibilidade de licitagdo), a
saber:

4.1 — necessidade de realizagdo de contratagdo diretamente com o artista ou por
intermédio de empresario exclusivo.

4.2 - demonstragdo de consagracao do artista perante a critica especializada ou opinido
publica.

5 — Inser¢do, no contrato a ser celebrado, das clausulas necessarias a todos os contratos
administrativos, consoante estabelece o art. 92, da Lei federal n°® 14.133/2021.

6 - Juntada do Parecer ora prolatado nos processos de inexigibilidade, com a comprovagdo do
atendimento de todas as recomendagdes exaradas neste Opinativo Juridico.

7 - Ateste da area técnica de que o caso concreto se amolda a presente orientagdo juridica.

Por derradeiro, afigura-se relevante frisar, que, havendo qualquer outra duvida,
controvérsia ou necessidade de esclarecimentos juridicos, os autos deverdo ser

remetidos para analise da PGE.

Relembre-se, finalmente, que, a luz do artigo 140 da Constitui¢ao Estadual, e do
artigo 2° inciso I, da Lei Complementar estadual n° 34/2009, incumbe a
Procuradoria Geral do Estado prestar consultoria sob o prisma estritamente

juridico, ndo lhe competindo adentrar a conveniéncia e a oportunidade dos atos
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praticados no ambito da Administragdao Publica, nem analisar aspectos de natureza

eminentemente técnico-administrativa.

A consideragao superior.

E o parecer. A consideragdo superior.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, 11 DE DEZEMBRO DE 2025

Marcos Sampaio de Souza
Procurador do Estado

Documento assinado eletronicamente por MARCOS SAMPAIO DE SOUZA:71905944500, em 11/12/2025, as 10:53:09, com fundamento no
art. 139, Incisos | e Il, do Decreto n° 15.805, de 30 de dezembro de 2014.
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